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Coroczne, obchodzone w styczniu święto patronów Szkoły Podstawowej 
w Pniewach przypomina starszym, a młodszych uczy o pamięci i szacunku dla tych, 
którzy ponad 100 lat temu walczyli o powrót Wielkopolski do Polski. Święto 
pniewskiej szkoły to także ten moment, kiedy uhonorowane zostają osoby szczególnie 
zasłużone dla edukacji. 

W uroczystościach, które odbyły się w piątek 17 stycznia w hali 
widowiskowo-sportowej w Pniewach udział wzięli przedstawiciele władz 
samorządowych z burmistrzem Jarosławem Szurką, przedstawiciele instytucji, 
przedsiębiorstw, rodziny powstańców, nauczyciele obecni i emerytowani, uczniowie, 
rodzice, duchowieństwo. Gości powitała dyrektor szkoły Anna Pupka. - Coroczne 
święto patronalne pniewskiej podstawówki z dumą i szacunkiem dla dzieła naszych 
przodków przywołuje pamięć o Victorii Wielkopolskiej. Wspominamy dzisiaj odwagę 
Powstańców Wielkopolskich, ich bohaterstwo i gotowość oddania życia za wolność 
naszej ojczyzny. Oddajemy hołd bohaterom tego zrywu, naszym przodkom, ciągle 
znanym z imienia i nazwiska. Przywołujemy tych, którzy walczyli, ginęli i cierpieli, 
ale także tych, którzy w różnorodny sposób wspierali Powstańców. Powstanie 
Wielkopolskie to przede wszystkim przykład współpracy różnych środowisk, 

Beata Kudlińska i Monika Świerkowska otrzymały zaszczytny tytuł „Przyjaciela Szkoły”
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Nagrody dla Renaty Sobocińskiej i Urszuli Woźniak 
Dokończenie ze str. 1

Dokończenie na str. 3

Jarosław Szurka obejmie stanowisko burmistrza Pniew  

Psarskie pamięta o przodkach 
Corocznie w ostatnich dniach grudnia, głównie 

w Wielkopolsce ze szczególną czcią obchodzi się kolejne 
rocznice wybuchu zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. 
29 grudnia wspominano bohaterów zrywu z lat 1918-1919, 
pochodzących z miejscowości Psarskie.

Mieszkańcy wioski zebrali się przed miejscowym 
kościołem parafialnym, by oddać hołd tym, którzy walczyli za 
wolność z zaborcą niemieckim. Inicjatorem spotkania była 
– mająca swoją siedzibę w wiosce – fundacja „Czyń coś 
powinien, będzie co może”. W imieniu organizatorów 
mieszkańców i zaproszonych gości witał Adam Liszcz. 
- Czym  dzisiaj jest dla nas wolność, czy pamiętamy ile 
kosztowała Tych, którzy w 1918 roku poszli do Powstania?

Wolności nikt nie „daje”. Można i trzeba mieć ją w sobie. 
Ta wewnętrzna wolność przekłada się na  całe życie człowieka. 
Ci, którzy ponad 106 lat temu wyszli z rodzinnych domów 
i ruszyli do Powstania, mieli ją w sobie. Dzięki Nim możemy 
dzisiaj sami pielęgnować naszą wolność. Niedaleko, tuż za 
naszą wschodnią granicą, trwa wojna. Jak każda: okrutna 
i zła. Wojna, która ludziom chce odebrać wolność. Pamiętajmy 
o naszych sąsiadach – jak dzisiaj pamiętamy o naszych 
Przodkach. Każdy musi mieć poczucie wolności – by żyć 
w spokoju i pokoju. Powstańcy czuli, byli przekonani, że od ich 
walki zależą losy nie tylko ich i rodzin, ale całej Ziemi 
Wielkopolskiej i odradzającej się wspólnej Wolnej Ojczyzny: 
Polski. Odważyli się być wolnymi i  zwyciężyli. Cześć ich 
pamięci – mówił Adam Liszcz. 

Następnie przedstawiciel fundacji omówił przebieg 
przygotowań do uroczystości, w tym sposób poszukiwania 
nazwisk osób walczących w powstaniu. - Na liście 
odznaczonych Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym znajduje 
się wiele nazwisk. By odnaleźć mieszkańców konkretnego 
miejsca posłużyłem się nazwą naszej wsi. Wyszukiwarka 
wskazała na kilkadziesiąt nazwisk, ale tylko niektórzy z nich 
byli prawdopodobnie związani z naszą wsią. Ich imiona 
i nazwiska wymieniliśmy na prezentowanej tablicy – obok Nich 
znajdują się zdjęcia z naszego parafialnego cmentarza, na 
którym są groby oznaczone  „Powstaniec Wielkopolski”.  
Mimo apelu, nie dotarły do mnie informacje o innych osobach. 
Szukałem tych informacji także w rozmaitych materiałach 
źródłowych, w Muzeum Powstania Wielkopolskiego i innych 
placówkach, przeglądałem dostępne publikacje i książki 
o Powstaniu. Nie udało się nam jednak ustalić dokładnej listy. 
Stąd przepraszamy, jeżeli na naszej tablicy ktoś nie odnajdzie 
swoich bliskich. Apelujemy jednocześnie, by nam tę wiedzę 
przekazać, by pamięć o Powstańcach była jak najpełniejsza, 
byśmy przy kolejnej rocznicy mogli wymieniać dokładnie Tych, 
którzy byli związani ze wsią Psarskie i mieli udział 
w powstańczym zrywie – apelował Adam Liszcz. 

Organizatorzy uroczystości w miejscowości Psarskie 
przygotowali tablice, na których przedstawiono dowódców 
powstania: Stanisława Taczaka i Józefa Dowbor Muśnickiego, 
mapę pokazującą działania na froncie zachodnim między 
innymi żołnierzy pniewskiej kompanii, którzy walczyli 
o Krzyż, Sieraków, Międzychód, Kamionną, Lwówek 
i Zbąszyń. Ponadto przygotowany materiał zawierał trzy 
fotografie, wykonane między innymi w Pniewach, 
a pokazujące wizerunki niektórych powstańców. Ciekawostką 
jest odręczny projekt Sztandaru Koła Związku Powstańców 
w Pniewach.

Adam Liszcz przypomniał, że niewielka ilość 

pamiątek po Powstaniu Wielkopolskim jest wynikiem działań 
Niemców, którzy napadli na Polskę w 1939 roku. - Brak tych 
materialnych pamiątek wynika głównie z faktu, że po 
1 września 1939 roku, gdy rozpoczęła się agresja Niemiec 
hitlerowskich na Polskę. Przez całą niemiecką okupację wróg 
poszukiwał Powstańców by ich wytracić. Posiadanie 
jakiegokolwiek dokumentu, zdjęcia, elementu munduru 
powstańczego było wystarczającym powodem do okrutnych 
represji z karą śmierci włącznie. Stąd Powstańcy i ich rodziny 
ukrywali te pamiątki, lub niszczyli – by nie dały one podstaw 
okupantowi do zemsty. Jeżeli w Państwa domach znajdują się 
jeszcze jakiekolwiek archiwalia powstańcze apelujemy 
o przekazanie ich do Poznańskiego Muzeum Powstania 
Wielkopolskiego, gdzie znajdą swoje godne miejsce. Jeżeli zaś 
macie Państwo wspomnienia  zapraszamy do opowiedzenia 
ich nam. Postaramy się je dokładnie utrwalić i przekazać do 
wspomnianego Muzeum – zachęcał Adam Liszcz. 

Zaproszony na uroczystość Burmistrz Gminy Pniewy 
Jarosław Szurka przypomniał postać powstańca urodzonego 
w Psarskiem, Kazimierza Korpika. - Powstanie Wielkopolskie 
jest mi szczególnie bliskie. Mój dziadek, zmarł w wieku 98 lat 
jako przedostatni powstaniec w Pniewach. Natomiast 
z miejscowością Psarskie związany był Kazimierz Korpik, 
który w 1884 roku w tej wiosce się urodził i tutaj spędził 
młodość. Dużą rolę w jego rodzinie odegrała jego żona, która 
namawiała go do udziału w walkach powstańczych. 
20 grudnia 1918 roku, kiedy mieszkał już w Pniewach 
rozniosła się informacja, że wszystkie urzędy w Pniewach 
prowadzone są przez polskich urzędników, że pozbyto się 
Niemców. Wspominał, że nie miał już wówczas spokoju 
w domu. Bożena od rana wielokrotnie mówiła: chłopie idź do 
powstania, bo tam już jest sporo ludzi. Około południa poszedł 
się zgłosić. Okazało się, że żadnego tłumu nie było, on był 
jednym z pierwszych, którzy się zgłosili, a że był bogatym 
człowiekiem, bo miał rower, przyjęto go jako łącznika. Jeździł 
do Podrzewia, do Lwówka, wkoło załatwiał różne sprawy. 
To Kazimierz Korpik namówił Niemca Henryka Kocha, 
by przeszedł na stronę polską. Ten Niemiec zginął za Polskę, 
jest pochowany we wspólnej mogile powstańczej na 
pniewskim cmentarzu. Kazimierz Korpik nie zginął 
w powstaniu, mieszkał do śmierci w Pniewach – wspominał 
burmistrz Jarosław Szurka. 

Chwila pamięci o Powstańcach Wielkopolskich była 
okazją do wspólnego odśpiewania „Roty”, złożenia kwiatów 
pod głazem, upamiętniającym urodzonego w Psarskiem 
ks. Jana Laskowskiego (duchowego przywódcy strajku dzieci 
wrzesińskich). Uczestnicy uroczystości mogli przymierzyć 
oryginalny mundur powstańczy. A na zakończenie wszyscy 
stanęli do wspólnej fotografii.

Mieszkańcy Psarskiego uczestniczyli w uroczystości
upamiętniającej miejscowych Powstańców Wielkopolskich  
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wszystkich tych, którzy pragnęli jednego – niepodległej Polski. 
Było to zwycięstwo nie tylko wojskowe, ale i moralne. 
Pokazało, że w obliczu trudnych i beznadziejnych chwil, naród 
potrafi  zjednoczyć się dla wspólnego dobra. Wartości, 
które wyznawali powstańcy wielkopolscy – miłość do ojczyzny, 
pracowi tość ,  poszanowanie  war tośc i ,  odwaga,   
odpowiedzialność – są nadal aktualne i powinny być dla nas 
źródłem inspiracji, by w duchu jedności, współpracy 
i szacunku budować wspólnotę i lepszą przyszłość dla 
kolejnych pokoleń – mówiła na początku swojego wystąpienia 
dyrektor Szkoły Podstawowej w Pniewach Anna Pupka.  

Obecny na uroczystości burmistrz Jarosław Szurka 
nawiązał do wydarzeń historycznych z przełomu 1918 i 1919 
roku. - Zebraliśmy się dzisiaj, bo w tych dniach obchodzimy 
106 rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego. 
Wspominamy wydarzenia, które odbywały się na przestrzeni 
dwóch, trzech tygodni. W różnych miejscowościach, różnie to 
wszystko się zaczynało. W Pniewach moglibyśmy obchodzić 
rocznicę już 20 grudnia, mimo, iż było to jeszcze przed 
wybuchem powstania. Ale w Pniewach wszystko odbyło się 
do 20 grudnia. Pognano niemieckich urzędników, pognano 
niemieckiego burmistrza, były przygotowane osoby, które tym 
wszystkim się zajęły. Pniewy były taką małą wysepką 
i moglibyśmy na tym poprzestać. Ale pomyślano w Pniewach, 
że wysepką być nie można, trzeba Niemców pogonić z całej 
Wielkopolski. I poszli pniewianie do Zbąszynia, 
do Kamionnej, pod Kolno, do Poznania, do Lwówka. 
Poszli i oddali krew. Pamiętajmy nie tylko o tych, 
którzy zginęli, ale też o tych, którzy przeżyli. Ci, którzy zginęli 
ponieśli największą ofiarę, ale ci, którzy przeżyli, pracowali 
dla naszej ojczyzny, ale też byli prześladowani, szczególnie 
podczas II wojny światowej i po niej. Cieszę się, że patronem 
tej szkoły są powstańcy wielkopolscy. Mają z wami wspólną 
cechę, bo wy chodzicie do szkoły, żeby przygotować się do 
egzaminu, żeby coś poznać. Oni i inni wielkopolanie przez 
czas zaborów uczyli się, przygotowywali się do egzaminu 
walki o wolność. I to się udało – mówił do uczniów burmistrz 
Jarosław Szurka.

Przedstawiciel Rady Rodziców Piotr Til mówił 
o współczesnym patriotyzmie jakim jest sumienne 
i odpowiedzialne wykonywanie swoich obowiązków. 
- Słowo patriotyzm odmieniane jest dzisiaj przez wszystkie 
przypadki. Czy my wiemy, jak to górnolotne słowo przełożyć na 
nasze życie? Dzisiaj na szczęście nikt nie wymaga od nas 
ofiary w postaci porzucenia domu, rodziny i walki za ojczyznę. 
Ale to wcale nie oznacza, że nie możemy, że nie powinniśmy 
być patriotami. Patriotyzm w naszym codziennym życiu dla 
was droga młodzieży - bo to głównie do was się zwracam, jako 
przedstawiciel rodziców – to wypełnianie codziennych 
obowiązków, odpowiedzialnie i sumiennie. To wypełnianie 
obowiązków, to budowanie fundamentów, aby móc 
w przyszłości, wykorzystując nabyte umiejętności, służyć 
ojczyźnie i bliskim. Ale patriotyzm ma też jeszcze jeden wymiar. 
To taki wspólny mianownik, który bardzo różne osoby, czasami 
przyjaciół, czasami nieprzyjaciół, ale patriotyzm spowodował, 
że Oni poszli ramię w ramię walczyć za naszą ojczyznę. To jest 
czynnik, który spowodował jedność. Właśnie takiego 
patriotyzmu, który będzie nas wszystkich prowadził do 
sumiennego i odpowiedzialnego wypełniania swoich 

obowiązków, niezależnie czy jesteśmy uczniami czy rodzicami, ale 
też, który będzie prowadził do jedności, życzę w imieniu rady 
rodziców nam wszystkim – zwracał się do uczestników 
uroczystości wiceprzewodniczący Rady Rodziców Piotr Til.   

Podczas szkolnego święta uhonorowano osoby 
szczególnie zasłużone dla placówki. -  Od 2007 roku w dniu 
święta patrona nadajemy honorowy tytuł „Przyjaciela Szkoły” 
osobom, które wspierają działania i przyczyniają się znacząco do 
rozwoju naszej szkoły. Dziś, w  obecności uhonorowanych na 
przestrzeni poprzednich lat „Przyjaciół Szkoły” pragniemy 
poszerzyć to zacne grono. W tym roku do kapituły wpłynęły dwie 
nominacje. Proszę nauczycieli Martę Ponicką i Jolantę Nizio 
o przedstawienie kandydatur i wygłoszenie laudacji 
– zapowiedziała dyrektor Anna Pupka.  

Laudację oddającą wdzięczność za pracę na rzecz szkoły 
higienistce Beacie Kudlińskiej odczytała Marta Ponicka. 
- Dziś mamy zaszczyt i przyjemność wyrazić naszą wdzięczność 
i uznanie dla wyjątkowej osoby, której praca, zaangażowanie 
i serdeczność zasługują na najwyższe uznanie. Mowa oczywiście 
o naszej drogiej pani Beacie Kudlińskiej, higienistce szkolnej, 
która od lat dba o nasze zdrowie z niezwykłą troską 
i profesjonalizmem. Pani Beata to nie tylko specjalistka w swojej 
dziedzinie, ale przede wszystkim osoba o wielkim sercu. Każdego 
dnia z uśmiechem wita nas w gabinecie, gotowa służyć pomocą 
i dobrą radą. Dzięki niej czujemy się nie tylko zdrowsi, ale także 
bezpieczni i zaopiekowani. Jej cierpliwość, delikatność i empatia 
sprawiają, że nawet najmłodsi pacjenci wychodzą z gabinetu 
z uśmiechem na twarzy. Pani Beata to nie tylko higienistka, 
ale także mistrzyni w parzeniu herbaty. Kiedy dzieci czują się 
trochę nieswojo, Pani Beata błyskawicznie wyciąga magiczny 
kubek i przygotowuje najpyszniejszą herbatkę, która potrafi 
rozwiać wszystkie smutki. A jakby tego było mało, potrafi 
podzielić się nawet swoim śniadaniem! Kto inny z taką radością 
oddałby ostatniego pączka lub kanapkę, żeby dzieci czuły się jak 
w domu? Dzięki Pani nasze wizyty w gabinecie to nie tylko dbanie 
o zdrowie, ale także chwile pełne ciepła, humoru i poczucia 
bezpieczeństwa. Droga Pani Beato, pragniemy podziękować za 
Pani oddanie, sumienność i nieustanne starania o nasze zdrowie. 
Życzymy Pani dużo radości i satysfakcji z pracy, którą wykonuje 
Pani z tak wielkim sercem. Niech wszystkie dobre uczynki, 
które Pani nam ofiarowuje, wracają do pani w postaci szczęścia 

Społeczność szkolna pożegnała odchodzącego na emeryturę Tadeusza Porwicha
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Szymon Kowalewicz
Wybrany 136 głosami mieszkańców okręgu nr 1 (ulice: Akacjowa, Bukowa, Brzozowa, Cisowa, Dębowa, Grabowa, 

Halluin, Jarzębinowa, Jaworowa, Jodłowa, Klonowa, Kościerska, Lipowa, Modrzewiowa, Oba, Radkowska, Sosnowa, 

Świerkowa, Topolowa)

Startował z listy Komitetu Wyborczego Wyborców „Aktywni dla Gminy Pniewy”

Debiutant w Radzie Miejskiej 

Tomasz Fliger
Wybrany 174 głosami mieszkańców okręgu nr 2 (ulice: Jasna, Konińska, Kopernika, Łukasiewicza, Miła, Okrężna, 

Osiedle Wyzwolenia, Poznańska bez nr 1, 2, 3, 4, 6, 8, 8A, Promienista, Spokojna, Sportowa, Tęczowa)

Startował z listy Komitetu Wyborczego Wyborców „Aktywni dla Gminy Pniewy”

Debiutant w Radzie Miejskiej 

Monika Świerkowska
Wybrana 133 głosami mieszkańców okręgu nr 3 (ulice: Cicha, Pogodna, Radosna, Słoneczna, Spacerowa bez nr 17, 18, 

19, 20)

Startowała z listy Komitetu Wyborcze Wyborców „Nasze Sprawy”

Debiutantka w Radzie Miejskiej

Karol Pściuk
Wybrany 145 głosami mieszkańców okręgu nr 4 (ulice: Azaliowa, Brzoskwiniowa, Czereśniowa, Fiołkowa, Frezjowa, 

Gerberowa, Hiacyntowa, Irysowa, Jagiellońska, Konwaliowa, Krokusowa, Ks. kan. Mariana Maciejewskiego, 

Lawendowa, Leśna, Liliowa, Łubinowa, Piastowska, Polna, Różana, Sasankowa, Słonecznikowa, Słowiańska, 

Stokrotkowa, Tulipanowa, Wiśniowa, Wroniecka, Wspólna, Żonkilowa) 

Startował z listy Komitetu Wyborczego Wyborców „Aktywni dla Gminy Pniewy”

Debiutant w Radzie Miejskiej 

Paweł Prętki
Wybrany 253 głosami mieszkańców okręgu nr 5 (ulice: Agrestowa, Borówkowa, Dra Felickiego, Dworcowa, Jagodowa, 

Łąkowa, Malinowa, Międzychodzka, Młyńska, Pocztowa, Poziomkowa, Poznańska nr 1, 2, 3, 4, 6, 8, 8A, Spichrzowa, 

Targowa, Truskawkowa)

Startował z listy Komitetu Wyborczego Wyborców „Aktywni dla Gminy Pniewy”

W Radzie Miejskiej od 1998 roku 

Jacek Siminiak
Wybrany 137 głosami mieszkańców okręgu nr 6 (ulice: Błękitna, Jakubowska, Krańcowa, Krótka, Spacerowa nr 17, 18, 

19, 20, Strzelecka bez bloków 10A, 10B, 10C, Turowska, Zielona) 

Startował z listy Komitetu Wyborczego Wyborców Miasta i Gminy Pniewy

W Radzie Miejskiej od 2018 roku

Dokończenie na str. 5

Ks. Wincenty Miśkiewicz
patronem pniewskiej ulicy

i spełnienia – życzyła odczytująca laudację Marta Ponicka. 

Jolanta Nizio mówiła o zasługach Moniki 
Świerkowskiej dla pniewskiej szkoły. – Pani Monika 
Świerkowska ma niezaprzeczalny wkład w życie naszej 
szkolnej społeczności. Będąc mamą dwóch uczennic, 
od samego początku ich edukacji angażowała się w 
działalność kulturalną i artystyczną szkoły. Jako osoba 
wrażliwa na piękno i sztukę, wielokrotnie pomagała nam 
tworząc przepiękne dekoracje, które zawsze dodawały naszej 
szkole niepowtarzalnego charakteru. Na szczególną uwagę 
zasługuje niezapomniany olbrzymi dobosz, wiosenna 
owieczka na huśtawce, śmieszny uszaty zając czy też obecnie 
świąteczny kominek z cudownymi reniferami. Najczęściej 
swoje wystawy robiła w sobotę rano, kiedy w szkole panowała 
niemal zupełna cisza, dzięki czemu wszelkie elementy były 
perfekcyjnie dopracowane. Co ważne, pani Monika nigdy nie 
tworzyła swoich ekspozycji sama – w każdej z nich zawsze 
pojawiały się elementy wykonane przez dzieci. Pozwalało to 
na budowanie pozytywnej samooceny uczniów oraz rozwijanie 
ich pasji i talentów. Pani Monika ma zmysł pedagogiczny 
i bardzo lubi pracę z dziećmi. Wielokrotnie podrzucała świetne 
pomysły na zajęcia kółka plastycznego, równocześnie 
finansowo wspierając jego działalność. Pani Moniko, 
nie sposób nie zauważyć i nie docenić Pani ogromnego 
zaangażowania. Dzięki pani nasza szkoła staje się coraz 
piękniejsza, a pani dekoracje to nie tylko ozdoby, ale także 
wyraz pani troski o to, żeby szkoła była miejscem, w którym 
chce się przebywać, tworzyć i rozwijać. Każdy, kto miał 
przyjemność z panią współpracować wie, że zawsze można 
liczyć na Pani pomoc oraz na uśmiech i pozytywną energię, 
którą nas Pani wszystkich zaraża – zakończyła laudację 
Jolanta Nizio. 

Liczniejsze grono przyjaciół
Dokończenie ze str. 3

Obydwie laureatki, Beata Kudlińska i Monika 
Świerkowska dokonały wpisu do księgi pamiątkowej, a następnie 
otrzymały stosowny dokument, potwierdzający nadanie tytułu 
„Przyjaciela Szkoły”. 

Niemniej podniosłą chwilą było podziękowanie za lata 
pracy w szkole, odchodzącemu na emeryturę Tadeuszowi 
Porwichowi – nauczycielowi fizyki i informatyki. Dyrektor Anna 
Pupka wielokrotnie podkreślała bezinteresowność,  
która cechowała emerytowanego już nauczyciela.   

Ważną inicjatywą podjętą i zrealizowaną przez uczniów 
klasy 8d było zorganizowanie i przeprowadzenie zbiórki środków 
na defibrylator dla szkoły. - Dziękuję wicedyrektorowi Maciejowi 
Białkowskiemu i uczniom kl. 8d za podjęcie się i zrealizowanie ze 
sukcesem tej inicjatywy. Defibrylator zostanie zamontowany na 
ścianie budynku naszej szkoły. Niech służy - w razie potrzeby 
ratowania życia – całej społeczności lokalnej przez kolejne lata. 
Dziękuję wszystkim ofiarodawcom, tym znanym z imienia 
i nazwiska, anonimowym, którzy wpłacili pieniądze, szczególne 
podziękowanie kieruję do prezesa spółki „Postęp” Tadeusza 
Mrówki. Ten defibrylator to nasze wspólne dzieło – dziękowała 
dyrektor pniewskiej szkoły. 

Po części oficjalnej uczniowie szkoły przedstawili 
program artystyczny, nawiązujący do wydarzeń z lat 1918-1919.

W program artystyczny zaangażowany był szkolny chór 

Uczniowie klasy 8d zorganizowali zbiórkę na defibrylator



XIV Bieg Papieski 
Dokończenie ze str. 4

5

Sołtysi 2024-2029

Spotkanie noworoczne
w Pniewach

Dokończenie na str. 6

Tradycyjne spotkanie nowo-

roczne organizowane przez władze 

samorządowe odbyło się w piątek 3 

stycznia. Po raz pierwszy gospodarzem 

był burmistrz Jarosław Szurka. 

Spotkanie noworoczne dedy-

kowane nie tylko zaproszonym gościom, 

przedstawicielom świata polityki 

i samorządu, ale także mieszkańcom 

g m i n y,  z o rg a n i z o w a n o  w  h a l i  

widowiskowo-sportowej. Burmistrz 

swoje wystąpienie rozpoczął od słów 

podziękowań i życzeń na Nowy Rok 

2025. - Przełom roku to nietuzinkowy 

czas, to czas podsumowań, podziękowań 

i życzeń. Nie mam zamiaru zanudzać 

sprawozdaniami, chciałbym ograniczyć 

się do sedna czyli podziękowań i życzeń. 

To, co minęło nie wróci już więcej. To jest 

his toria,  je j  już  nie  zmienimy,  

nie poprawimy, nie będzie już ani lepsza, 

ani gorsza, będzie zawsze taka jak była. 

Niech nas cieszą efekty naszej pracy, 

naszych działań i realizacji marzeń. 

P r a c o w a ć  m o ż e m y  t y l k o  n a d  

teraźniejszością i przyszłością. I to musi 

być nasz cel – rozpoczął swoje 

wystąpienie burmistrz Jarosław Szurka. 

Następnie włodarz Pniew skupił się na 

podziękowaniach. - Za nami rok 2024, 

czas wyborów, czas zmian. Pozostaje 

podziękować tym, którzy - można 

powiedzieć - tworzyli ten rok w naszej 

Gminie. Dziękuję mojemu poprzednikowi 

i jego zastępcy, pani skarbnik oraz 

radnym poprzedniej kadencji, którzy 

przygotowali budżet i przez pierwsze 

miesiące go realizowali, za ich plany 

i pomysły rozpoczęte inwestycje. 

Dziękuję mojemu zastępcy panu 

Ryszardowi Napierale za wprowadzenie 

mnie w ten świat samorządu, za pomoc 

w realizacji pierwszych inwestycji. 

Dziękuję wszystkim pracownikom urzędu 

za ich pracę i zaangażowanie nowej 

radzie gminy i pracownikom biura rady, 

dyrektorom i pracownikom jednostek 

organizacyjnych gminy, prezesom spółek. 

My wszyscy tworzymy jeden organizm, 

który ma za cel dobro gminy, ale musi 

działać jak przysłowiowy szwajcarski 

zegarek. Co ważne - udało nam się 

stworzyć i uchwalić nowy budżet. 

Swe podz iękowania  k ieruję  do  

przedsiębiorców i rolników. Dzięki ich 

działalności są środki pozwalające na 

realizację zadań gminy. Dziękuję 

samorządowcom za dobrą współpracę, 

za rady i za życzliwość. Dziękuję 

wszystkim gościom, którzy przyjęli nasze 

zaproszenie. Nie sposób wymienić 

waszych aktywności, mających wpływ 

z zewnątrz na działalność naszej gminy, 

czy na życie naszych mieszkańców. 

Drodzy mieszkańcy naszej gminy 

dziękuję za waszą obecność, za zaufanie 

którym mnie obdarzyliście, za wszelką 

życzliwość. Dziękuję za to, że płacicie 

podatki w naszej gminie, bo dziś 

to bardzo ważne i ma wpływ na 

nasze dochody – dziękował burmistrz 

gminy Pniewy. Dalszą część swojego 

Burmistrz Jarosław Szurka dziękował za aktywność na rzecz gminy Pniewy    
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Spotkanie noworoczne
w Pniewach

Dokończenie ze str. 5

Dokończenie na str. 7

Uroczyste ślubowanie pierwszaków Wieczór z twórczością
A. Osieckiej 

wystąpienia Jarosław Szurka poświęcił 

noworocznym życzeniom.  Życzę 

wszystkim państwu dobrego roku, 

lepszego niż ten, który już przeminął. 

Niech każdy dzień przepełniony będzie 

radością najlepiej z tego, co się wykonało 

czy osiągnęło. Niech wokół nas nie będzie 

wrogości, bo najlepiej żyje się w pokoju. 

Życzę wszelkiej pomyślności realizacji 

marzeń osiągnięcia założonych celów, 

a na koniec najważniejszego: zdrowia, 

by te życzenia mogły się spełnić – życzył 

burmistrz Pniew.  

Następnie Jarosław Szurka 

zaprosił wszystkich na Koncert Muzyki 

Świata w wykonaniu Adam Wojtasik 

Band z Łodzi. Wydarzenie z cyklu 

„Od Operetki  po Hity Muzyki  

Estradowej” było prezentacją utworów 

muzyki amerykańskiej, francuskiej, 

włoskie j ,  i r landzkie j ,  po lsk ie j ,  

hiszpańskiej oraz gruzińskiej. 

–

Słuchaczom szczególnie przypadł do gustu duet wokalny 

Dla mieszkańców Pniew wystąpił Adam Wojtasik Band



Uroczyste ślubowanie pierwszaków 
Dokończenie ze str. 6
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Maleje liczba mieszkańców gminy 
Piąty rok z rzędu w gminie Pniewy zanotowano 

ujemny przyrost naturalny. Po bardzo dobrym roku 2019 

przyszły lata spadku urodzeń. W ostatnim roku liczba stałych 

mieszkańców gminy spadła poniżej 12.000! 

Rok 2024 był słabszy pod względem liczby urodzeń, 

ale nie tak tragiczny jak 2022. W minionym roku 

zameldowano w gminie Pniewy 90 noworodków: 

49 chłopców i 41 dziewczynek. W tym samym okresie zmarło 

118 mieszkańców gminy. W roku 2023 różnica między 

urodzeniami i zgonami wynosiła 18. Urodziło się 92 dzieci, 

przy 110 zgonach. 

W minionej dekadzie największą liczbę urodzeń 

notowano w roku 2019. Wówczas na świat przyszło aż 150 

nowych mieszkańców gminy. Niewiele słabszy był rok 2017, 

kiedy urodziło się 148 noworodków. Najwyższą liczbę 

zgonów zanotowano w roku 2020 (początek pandemii Covid-

19). Wówczas zmarło 153 mieszkańców gminy, w roku 2022 

odeszło 137 obywateli gminy, a w roku 2021 – 134. Tylko raz 

w ostatniej dekadzie liczba zgonów spadła poniżej 100. 

Rok 2020 był pierwszym od wielu lat, w którym liczba 

zgonów przewyższała liczbę urodzeń. Dwanaście miesięcy 

później sytuacja się powtórzyła. W tych dwóch latach łącznie 

zanotowano o 30 urodzeń mniej niż zgonów. W roku 2022 było 

58 na minusie, a w roku 2023 sytuacja uległa poprawie, 

ale nadal było na minusie (o 18). Przyrost naturalny w roku 

2024 wyniósł -28.   

Lata 2020 i 2021 były wyjątkowe z uwagi na znaczące 

różnice pomiędzy liczbą urodzeń dziewczynek i chłopców. 

O ile we wcześniejszych latach liczba dziewczynek nie różniła 

się znacząco od liczby chłopców, o tyle w roku 2020 i 2021 

różnice były znaczące. W roku 2020 urodziło się 81 chłopców i 

50 dziewczynek. Rok później przyszły na świat 72 

dziewczynki i 54 chłopców. W roku 2022 sytuacja się 

wyrównała - urodziły się 42 dziewczynki i 37 chłopców. 

W roku 2023 znów różnica pomiędzy płciami wzrosła 

– 36 dziewczynek i 56 chłopców, by w roku 2024 powoli 

wracać do normy: 49-41 na korzyść chłopców. 

 W latach 2014-2024 w gminie Pniewy odnotowano 

następującą liczbę urodzeń: 142 (2014), 133 (2015), 

139 (2016), 148 (2017), 135 (2018), 150 (2019), 131 (2020), 

126 (2021), 79 (2022), 92 (2023), 90 (2024). W tym samym 

okresie liczba zgonów wynosiła: 103 (2014), 114 (2015), 

99 (2016), 116 (2017), 124 (2018), 109 (2019), 153 (2020), 

134 (2021), 137 (2022), 110 (2023), 118 (2024).  

Według stanu na dzień 31 grudnia 2024, 

gminę Pniewy zamieszkują 11.942. To o 84 osoby mniej niż 

przed rokiem, 148 osób mniej niż przed dwoma laty i aż o 248 

mniej niż na koniec 2021 roku. W gminie zameldowanych jest 

6115 kobiet i 5827 mężczyzn. W Pniewach mieszka 7601 osób 

(o 50 mniej niż przed rokiem), w tym 3947 kobiet i 3654 

mężczyzn. Na terenach wiejskich od wielu lat najludniejszymi 

miejscowościami są: Chełmno (394 mieszkańców, wzrost o 6 

mieszkańców w stosunku do roku ubiegłego), Nojewo (294, 

ubytek o 7 osób), Turowo (277, wzrost o 1 osobę), Zajączkowo 

(264, ubytek o 1 osobę), Lubocześnica 238 (bez zmian), 

Psarskie (237, ubytek o 7 osób), Zamorze (212, ubytek o 1 

osobę), Dęborzyce (195, wzrost o 6 osób), Konin (183, ubytek 

o 7 osób), Koszanowo (178, ubytek o 5 osób). Na dalszych 

miejscach w rankingu demograficznym są: Dębina (173, 

ubytek o 2 osoby), Lubosina (164, ubytek o 2 osoby), 

Buszewko (159, wzrost o 1 osobę), Podpniewki (158, ubytek 

o jedną osobę), Orliczko (157, wzrost o 3 osoby), Buszewo 

(150, ubytek o 3 osoby), Rudka (150, wzrost o 1 osobę), 

Kikowo (137, ubytek o 2 osoby), Przystanki (131, ubytek o 4 

osoby), Koninek (114, wzrost o 5 osób). Nie wymienione 

wioski liczą mniej niż 100 mieszkańców. 

Balik dla najmłodszych
z Rudki

Okres karnawału jest czasem 

organizowania różnego rodzaju zabaw 

tanecznych. Dla najmłodszych orga-

nizowane są baliki z przebraniem. Sołtys 

i rada sołecka Rudki podjęli się 

przygotowania takiej formy zabawy 

i spędzenia wolnego czasu dla dzieci 

z sołectwa. W sobotę 25 stycznia, 

w połowie zimowych ferii najmłodsi 

mieszkańcy sołectwa brali udział 

w zabawach tanecznych, a także 

konkursach, przygotowanych przez 

animatorów.
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Święty Mikołaj odwiedzał sołectwa
Dokończenie ze str. 7

Nowe KGW w gminie

Centrum Usług Społecznych
ul. Wolności 1, tel. 61 29 10 756;
cuspniewy.pl

Urodziny najstarszej urszulanki 
22 osoby figurują na liście najstarszych mieszkańców gminy Pniewy, obchodzących 

w tym roku 95 urodziny i kolejne. W gronie tym jest 21 kobiet i 1 mężczyzna. 

Skromna reprezentacja mężczyzn nie przekłada się na ilość żyjących w gminie 

kobiet i mężczyzn. Skoro według stanu na dzień 31 grudnia 2024 w gminie żyło 6115 kobiet 

i 5827 mężczyzn, statystycznie ilość mężczyzn w podeszłym wieku powinna być wyższa. 

Ale to tylko statystyka.  

Na liście najstarszych mieszkańców są dwie panie, które zmierzają do 102 urodzin, 

jedna, która za niespełna cztery miesiące obchodzić będzie setne urodziny, 

jedna,  która wkrótce obchodzić będzie 99 urodziny. Kolejne cztery mieszkanki urodziły się 

w roku 1927, a więc w tym roku przypadną im 98 urodziny. Na dziewiątym miejscu na liście 

najstarszych pniewian jest sieradzanka, s. Maria Krysiak ze Zgromadzenia Sióstr Urszulanek 

SJK. Jako pierwsza w gronie pniewskich seniorów obchodziła w tym roku urodziny.

16 stycznia jubilatkę odwiedził burmistrz Jarosław Szurka oraz zastępca kierownika 

Urzędu Stanu Cywilnego Danuta Porwich. S. Maria Krysiak (w zakonie Ancilla) przyjęła 

życzenia burmistrza, złożone w imieniu władz samorządowych gminy i wszystkich 

mieszkańców, bukiet kwiatów i upominek.  

S. Maria Krysiak urodziła się 16 stycznia 1928 r. w Sieradzu. Na drogę powołania 

weszła w 1953 roku, przekraczając progi klasztoru w Sieradzu. Większość swojego życia 

zakonnego spędziła jednak w Domu Macierzystym Zgromadzenia w Pniewach. W latach 

1975-1983 była przełożoną domu, a w okresie 1983-1989 i 1990-1996 przełożoną centrum 

pniewskiego. 

W dniu swoich urodzin s. Maria Krysiak przyjęła życzenia od burmistrza Pniew
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